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گروه اقتصادی/ درحالی که شــهریور و مهر ســال 99 در دولت دوازدهــم نرخ دلار رکورد 
تاریخی 32 هزار تومان را شکســته بود، در آخرین روزهای پاییز امســال دلار دوباره وارد 
کانال 30 هزار تومان شد. در آن مقطع برخی انتقادها به دولت سیزدهم درباره افزایش 
مجــدد نرخ ارز مطرح شــد. محدود شــدن شــدید درآمدهای ارزی دولــت اعم از نفتی 
وغیرنفتی درکنارکسری بودجه سنگین به  عنوان ارثیه دولت دوازدهم باعث شده بود تا 
بازار ارز از آرامش فاصله بگیرد، اما پس از گذشت چندماه ازآغاز به کار دولت سیزدهم 
و با اصلاح سیاســت های اقتصادی روند نزولی نرخ ارز شــروع شــد. حال با کاهش قابل 
توجه نرخ ارز برخی از ســرگیری مذاکرات هسته ای را عامل این کاهش عنوان می کنند، 
ایــن درحالی اســت که ایــن مذاکــرات در دولت دوازدهــم هم وجود داشــت و چندین 
بارعبــاس عراقچی رئیس تیم مذاکره کننده ایــران در دولت دوازدهم و برخی مقامات 
اروپایی اعلام کردند به توافق نزدیک هستند، ولی شاهد کاهش یا ثبات نرخ ارز نبودیم. 
حال این پرسش مطرح می شود که چه اتفاقی باعث شده نرخ ارز در بازار کاهش یابد. 

در این زمینه شــش کارشــناس اقتصادی در گفت و گو با »ایــران« مهم ترین دلایل افت 
نــرخ ارز طی هفته های گذشــته را بررســی کرده اند. به اعتقاد این کارشناســان، مســلماً 
مجموعه تصمیمات اقتصادی به همراه سیاســت خارجی دولت ســیزدهم بر نرخ ارز 
تأثیر دارد، اما هنوز تأثیر مذاکرات وین بر بازار ارز ایجاد نشــده اســت. بررســی ها نشــان 
می دهد افزایش 20 میلیارد دلاری درآمد کشور از بخش نفتی و غیر نفتی یکی از عوامل 
کاهــش نرخ ارز عنوان می شــود، به طوری که درآمد کشــور از بخــش صادرات غیرنفتی 
در 10 ماه سال گذشته 28 میلیارد دلار بود که در مدت مشابه امسال با رشد 10 میلیارد 
دلاری به بیش از 38 میلیارد دلار رسیده است. همچنین دیپلماسی اقتصادی و توسعه 
روابط با کشــورهای همســایه نه تنها قــدرت چانه زنی ایــران را در مذاکرات وین تقویت 
می کند بلکه باعث افزایش درآمد کشــور شــده اســت. ایران تاکنون با کشــورهای چین، 
روســیه، ترکمنســتان، ترکیه، عمان، آذربایجان، ارمنســتان و عراق تفاهمنامه تجاری و 

اقتصادی امضا کرده است.

ریشه های داخلی کاهش نرخ ارز
6کارشناس اقتصادی درگفت و گو با »ایران« از دلایل ثبات ارزی در دولت سیزدهم می گویند

تأثیر کم رنگ مذاکرات بربازار ارز

کلان
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کاهش قیمت ارز نتیجه سیاست های دولت رئیسی است
نــرخ ارز ماننــد هــر کالایــی تابــع عرضــه و 
عرضه کننــدگان  نــگاه  امــا  اســت  تقاضــا 
تقاضــا  و  عرضــه  از  بیشــتر  متقاضیــان  و 
اهمیــت دارد. در اواخــر دهــه 90 تقاضــای 
ارز به دلیــل بی اعتمــادی در اقتصــاد بــود 
اما اکنــون به نظر می رســد عرضه  کنندگان 
و  هســتند  دیــروز  متقاضیــان  همــان  ارز 
به دلیــل اینکــه بتوانند ســرمایه ریالی خود 
را حفــظ کننــد در حــال عرضه در بــازار هســتند که نتایــج آن اکنون 
مشــهود اســت. قطعاً مذاکره و برجام در نرخ ارز تأثیر دارد اما باید 
توجه داشــت این بخش هنوز به نتیجه نرسیده و آنچه حاصل شده 
ناشــی از تصمیمات اقتصادی دولت اســت.  به دلیــل اینکه نرخ ارز 
در بودجه ســال آینده 23 هزار تومان تعیین شــده نرخ دلار پایین تر 
از ایــن رقــم نمی آیــد و بــا توجــه بــه اقدامات گســترده اقتصــادی و 
افزایــش درآمدهای دولت ارقــام 30 هزار تومانی هــم اکنون دور از 
ذهن اســت. همه این موارد نشــان می دهد دولت جلوی رشــد نرخ 
ارز را گرفتــه اما کاهش آن کمتــر از 23 هزار تومان نخواهد بود. یکی 
از اقدامــات دولــت ســیزدهم مقابله با ســوداگران ارز اســت و مانع 

فعالیت گسترده این افراد می شود.

یحییآلاسحاق
وزیراسبق

بازرگانی
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ایــن روزهــا شــاهد کاهــش نــرخ ارز در بازار 
هســتیم اما باید توجه داشت هنوز پول های 
بلوکــه شــده ایــران آزاد نشــده کــه بخواهــد 
تأثیری بر روند نزولی قیمت ها داشته باشد. 
اگر مذاکرات به نتیجه برسد پول های بلوکه 
شــده که متعلــق به بانک مرکزی اســت در 
اختیــار این نهاد پولی و مالــی قرار می گیرد 
و با دســت بازتری نســبت به مدیریت بازار 
اقــدام می کند. نکته قابل توجه دیگر اینجاســت کــه کاهش نرخ ارز تا 
کجــا ادامــه دارد. به نظر می رســد نــرخ ارز بین 24 تا 25 هــزار تومان 
باقــی می مانــد و ایــن ارتباطی به برجــام ندارد. دولــت در طول چند 
مــاه گذشــته توانســته در بحــث افزایــش درآمدهــای ارزی اقداماتی 
انجام دهد که نتیجه آن اکنون در بازار ارز مشهود است. ضمن اینکه 
صادرکنندگان و واردکنندگان که نقش مهمی در نرخ ارز دارند اکنون 
تمایــل  بــه تغییر این نرخ ندارند ،به این دلیل که ثبت ســفارش های 
زیــادی بــا نرخ 24 تــا 25 هزار تومــان چه در بحث صــادرات و چه در 
بحث واردات انجام شــده اســت. از ســوی دیگر مدیریت ارزی بانک 
مرکزی باعث شــده  تا کســانی کــه انتظار افزایش قیمــت ارز را پیگیر 
بودنــد اکنــون با فــروش ارزهایشــان یکــی از بخش های پــازل کاهش 

قیمت را تکمیل کرده اند.

امراللهامینی
استاداقتصاد
دانشگاهعلامه

طباطبایی

 3دولت توانسته درآمدهای ارزی خوبی کسب کند
گاه

ن

از ابتدای روی کار آمدن دولت ســیزدهم تصمیمات 
مهمــی گرفته شــده امــا آن طور کــه انتظــار می رفت 
نتیجــه نــداده و دلیــل اصلــی آن هــم میراثی اســت 
کــه دولت دوازدهم به ریاســت حســن روحانی برای 
دولت ســیزدهم بر جا گذاشــته است، ارثیه ای که جز 
بدهی ارمغانی برای دولت ندارد. زمانی که تحولات 
افغانســتان آغاز شــد ایران یکی از پایگاه های ورودی 
ارز را از دســت داد و اگــر قــرار بود سیاســت دولت دوازدهم پیگیری شــود اکنون 
نرخ ارز بر این پایه قرار نداشــت. دولت ســیزدهم با توســعه روابط اقتصادی و 
تجاری خود با کشــورهای همســایه تصمیم گرفت از شوک های ارزی جلوگیری 
کند. یک تحقیق و بررســی در زمینه ارز انجام داده ام که نشــان می دهد افزایش 

نــرخ ارز تنهــا در دولــت دوازدهــم 7 برابر شــده اســت و این در حالی اســت که 
در هشــت ســال جنگ تحمیلــی نــرخ ارز در ایران رشــد 3/5 درصدی داشــت. 
بررسی عملکرد دولت های هاشمی رفسنجانی و حسن روحانی نشان می دهد 
افزایش نرخ ارز در دستور کارشان بوده و ارتباط آن با تحریم نوعی بهانه است. 
اتفاقــی که باعث شــد طی روزهای گذشــته نــرخ ارز در بازار کاهــش یابد مقابله 
تیــم اقتصادی دولت ســیزدهم بــا مافیای بازار پول و ارز بــود. میراثی که دولت 
قبل برای دولت ســیزدهم بر جای گذاشــته،  نبود تعــادل در بازارهای مختلف 
اســت و هر بار که دولت قصد دارد دســت به اقدامات توســعه ای بزند با بر هم 
خوردن تعادل در یک بازار مواجه می شود. با این حال دولت سیزدهم توانسته 
بــا ارتباط بیشــتر با همســایگان بازار را به کنتــرل خود در آورد. ضمــن اینکه اگر 

برجام به نتیجه برسد دوباره این بازار دستخوش تحول خواهد شد.

احسانسلطانی
کارشناساقتصادی

توسعه همکاری با کشورهای همسایه راز آرامش ارزی
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روی کار آمدن دولت ســیزدهم با تحریم های گسترده 
بین المللی و کســری بودجــه زیاد همراه بــود. با اینکه 
نــگاه دولــت دوازدهــم به کشــورهای غربی بــرای حل 
بحران اقتصادی ایران بود دولت سیزدهم ایجاد روابط 
با همســایگان و توســعه ارتباطات تجــاری و اقتصادی 
با کشورهایی که شریک اســتراتژیک ایران هستند را در 
نظــر گرفت. رئیس جمهــور و وزیر امــور خارجه در این 
باره اعلام کردند برجام را پیگیری می کنند اما منتظر کشــورهای غربی نمی مانند. 
عضویت در پیمان شــانگهای یکی از این موارد بود. به طوری که دولت قبل پیگیر 
برجام بود و به نتیجه نرســید دولت ســیزدهم به محض روی کار آمدن عضویت 

در سازمان اقتصادی شانگهای را پیگیری کرد و به نتیجه رسید. همچنین به امضا 
رسیدن توسعه روابط با کشور همسایه مانند روسیه عاملی برای مقابله با نوسانات 
ارزی محسوب می شود و علی رغم اینکه برخی لایه های تفکری در کشور به دنبال 
تخریب روابط ایران و روسیه هستند اما توسعه روابط دو کشور باعث خواهد شد هر 
دو طرف از تجارت نفع ببرند و به اصطلاح تجارت برد-برد را پیگیری کنند. تجارتی 
که اکنون دولت سیزدهم با کشورهای همسایه و چین انجام می دهد تا پیش از روی 
کار آمدن دولت سیزدهم نیاز به مجوز کشورهای غربی را داشت اما اکنون مشخص 
شــده اهتمامی وجود نداشته است. تقریباً همه دولتها به دنبال صرف درآمدهای 
شــیرین و بی زحمت نفت هســتند اما با اینکــه درآمد دولت فعلــی افزایش یافته 

به دنبال هزینه کرد در بخش های جاری نیست.

بیژنعبدی
کارشناساقتصادی

عضویت در پیمان شانگهای و ارتباط با همسایگان باعث افزایش درآمدها شد

بخشــی از کاهش نرخ ارز متأثــر از خبرهای خوب 
مذاکــرات برجــام بــوده اما نکته مهم اینجاســت 
اگر مذاکرات به نتیجه نرســد مانند دولت قبل که 
همه توان خود را در این راه گذاشته بود در بازارها 
نوســان ایجاد نمی شــود. دولت گذشته که برجام 
را بــه نتیجــه رســاند همــه تخم مرغ هــا را در یک 
ســبد قــرار داد و زمانــی که امریــکا از برجام خارج 
شــد به  دلیل وابستگی اقتصاد ایران به کشورهای 
غربی آســیب زیادی دید اما در طول فعالیت دولت ســیزدهم شاهد توسعه 
روابط با ترکمنســتان، آذربایجان، روســیه، چین، عراق، عربســتان سعودی و 
سوریه هستیم که همین موضوع امنیت سرمایه گذاری  را در کشور بالا می برد. 
زمانــی که امریکا از برجام خارج شــد کشــورهای اروپایی به دلیــل اینکه ایران 
دســت به اقدامی نزند و همچنان تعهدات برجامــی را حفظ کند ایجاد خط 
اعتبــاری میــان ایــران و اروپا را پیشــنهاد دادند که تنها یــک تراکنش به عنوان 
تســت انجام شــد. هنوز هم همان تحریم ها برقرار است اما دولت توانسته با 
افزایش درآمدهای نفتی و غیر نفتی و همچنین توسعه روابط با همسایگان از 
نوسانات بازار ارز بکاهد. البته اقدامات تیم اقتصادی دولت را نیز نباید نادیده 
گرفت. از زمانی که احسان خاندوزی تصدی وزارت امور اقتصادی و دارایی را 
بر عهده گرفت با وجود کســری بودجه از پایه پولی استفاده نکرد و باعث شد 
تــورم در ابتدا روند افزایشــی را طی نکند و اکنون آمارها گواه آن اســت که این 

نرخ در حال کاهش است.
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سجادپادام
کارشناسسابقمرکز

پژوهشهایمجلس

اقدامات تیم اقتصادی دولت باعث کاهش نرخ ارز شد
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ســال 97 نرخ ارز یکباره از پایه ســه هزار تومان 
خارج شــد و بــه قله هــای جدیدی رســید. نرخ 
دلار در آن ســال به حوالی 20هزار تومان رسید 
و دلیل اصلی آن ســرکوب نرخ ارز و تورمی بود 
که در ســال های قبل تجمیع شده بود و یکباره 
فنر قیمتی رها شــد. در همین راستا گرانی نرخ 
ارز، افزایــش تــورم را رقــم زد و از آنجایــی کــه 
افزایــش تورم دوباره باعث افزایش نرخ ارز می شــود، نرخ ارز به بیش از 
ســی هزار تومان در سال گذشته رســید. تورم 40درصد در طول سال های 
گذشــته ســقف تورمی ایــران بوده امــا نوســانات ارزی در ســال های اخیر 
باعث شده این میزان تورم به عنوان پایه شناخته شود. اقدامی که دولت 
ســیزدهم باید انجام دهد این اســت که از سرکوب قیمتی جلوگیری کند. 
بــا ایــن حــال اقداماتی در اقتصــاد ایران انجام شــده که نــرخ ارز در روند 
نزولی قرار گرفته اســت. خبرهایی که از وین می رســد نشــان از دســتیابی 
به توافق ایران با کشــورهای غربی اســت و یکــی از عوامل کاهش نرخ ارز 
در بــازار اســت اما باید توجه داشــت که افزایش درآمدهــای ارزی باعث 
رشــد عرضه ارز و کاهش قیمت در بازار شــده اســت. قطعاً رویکرد ایران 
در زمینه تجارت بخصوص بخش صادرات باید تغییر کند تا نوســانات و 

شوک ارزی همانند سال های گذشته اتفاق نیفتد.
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